UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Antonini Diana Panormitani, Cler. Reg. & S. Officij  
in Regno Sicil. Consultoris, Practicæ Resolviones  
Lectissimorum Casuum**

**Diana, Antonino**

**Antverpiæ, 1645**

M

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41753**

doceant Sanchez, Salas &c alij. 4. *ibid.*  
*ref. 1. & p. 5. tr. 5. ref. 5.* Nam hæc senten-  
tia neque speculatiuè, neque in praxi  
sustinenda est. *in addit. 5. p.*

21 Licet ex iustâ causâ locare domum  
meretrici, vel alicui pertenti ad forni-  
candum: quia locare domum est res per  
se indifferens, quæ ex solâ prauâ abu-  
tentis intentione ad malum ordinatur.  
Valent. & Salon. *p. 3 tr. 6. ref. 45.*

22 Scribentes & deferentes litteras ad  
mulierem, quibus ad peccatum inuita-  
tur, peccant mortaliter. Sanchez & alij  
& eti contrarium doceat Sà. *ibi. ref. 46.*

## M

## MALEFICIVM.

**L**icet petere à sagâ ut maleficium sol-  
uat, quando id potest sine novo ma-  
leficio, et si sciatur per maleficium fa-  
ctura. Sanchez & alij 4. *p. 5. tr. 7. ref. 15.*

## Matrimonium.

**M**atrimonium contractum inter  
infideles, non potest fieri verum  
Sacramentum, etiam si postea bapti-  
zentur. Tamen credere par est, Deum  
cujus-

eiusmodi conuersis maiorem gratiam impertiri ad ferenda onera matrimonij, quam infidelibus. Vasquez, Coninc & Pontius p.3. tr. 4. ref. 253.

2 Probabilius est matrimonium inter absentes contractum per procuratorem, vel per litteras coram Parocho, & testibus, esse Sacramentum: quare qui ita contrahunt, debent dare operam, ut sint in gratia eo tempore quo procuratores eorum nomine contrahunt: procuratores autem non est necessere esse in gratia, quia ipsi non suscipiunt Sacramentum. Sanchez & alij 5 ibid. ref. 250.

Inter fideles potest esse matrimonium, quod non sit Sacramentum, si contrahentes habeant intentionem celebrandi matrimonium, non tamquam rem sacram, sed tantum ut contractum. Vasq. & alij 3 ibid. ref. 255.

4 Materia & forma huius Sacramenti sunt verba contrahentium; quae quatenus contractum inchoant, habent rationem materiae, quatenus vero eundem perficiunt, habent rationem formae. Suarez & alij 3 ibid. ref. 251.

5 Contrahentes in peccato mortali, non committunt duplex peccatum, quatenus suscipiunt, & ministrant hoc

Sacramentum indignè : quia non sunt ad hoc ministrandum specialiter deputati. Sanchez & alij 9. *ibid. ref. 199.*

6 Matrimonium contrahi potest ultimo die quo completur legitima ætas. (Sanchez & alij.) imò sufficere si decem dies desint docet Ledesm. quod Rebell. ad unum etiam , aut alterum mensem extendit ; quòd is vulgariter finis anni dicatur: sed nimis largè. ante legitimam verò ætatem contractum , si malitia suppleat ætatem, est validum. Barbos. Sed sic contrahentes sine licentiâ Episcopi , & iustâ interueniente causâ, peccant mortaliter: (Hen. iq. & alij 8.) et si id neget Sanchez. *ibid. ref. 277. & 276. & p. 5. tr. 5. ref. 16.*

7 Tenetur Parochus vtrumque sponsum interrogare de mutuo consensu ante contractum : eius tamen omissio, quando constat vtrumque liberè consentire, est tantùm venialis. Sanchez & alij 2. Nec tenetur tamen interrogare de aliquo impedimento. *p. 3. tr. 4. ref. 294.*

8 Surdi & muti possunt matrimonium contrahere , modò sufficienter sint instructi, & cōfensum possint exprimere. Sanch. & alij 6. quòd si simul esset caecus, probabilius non posset; nam quomodo

modo talis instrui poterit? idemque dicendum est quoad professionem religiosam. Sanchez & alij. debet tamen talibus dari extrema vñctio. Nald. & alij. p. 5. tr. 6. ref. 9. 10. 34. & 11. Ceterum si quis matrimonium contrahat per signa, & nutus cum possit loqui, venialiter peccat. Sanchez & alij 2. et si nullam culpam agnoscat Pontius. part. 3. tr. 4. ref. 248.

9 Si procuratore mislo ad contrahendum, mandans in amentiam incidat, valet matrimonium: manet enim virtute prior consensus, sicut baptismus petitus ante amentiam, valide conferatur in amentiâ. Sanchez & alij 2. sed negat Pontius. *ibid. ref. 249.*

10 Quando adest scientia iuris, & error facti, ut quando coniuges falò credunt adesse impedimentum, & tamen contrahunt, potest esse consensus sufficiens ad matrimonium, quia est quasi conditionatus, & conditio est de presenti. Si verò planè credunt subesse impedimentum, et si reuerà non subsit, matrimonium est nullum; quia impossibile est illos habuisse intentionem contrahendi, cum scirent se nullo modo posse. Pontius. *ibid. ref. 293.*

Cc 5 II Ma-

11 Matrimonium ex graui metu con-  
tractum, irritum est iure naturali. (D.  
Thom.& alij3.) neque tantum si quis  
cogatur ducere aliquam personam in  
particulari; sed etiam si tantum aliquā  
in genere. Pontius & alij 4. Idemque est  
de constitutione Procuratōris ad ma-  
trimonium contrahendum, si ex metu  
fiat. Pontius. p. 4. tr. 4. ref. 33.

12 Quando matrimonium ex graui  
metu contractum est , potest resilire is  
qui liber est à metu, modò ipse vim, aut  
metum non intulerit: quia nullam in-  
tulit iniuriam, quam teneatur per ma-  
trimonium resarcire. Sanchez & Villa-  
lob. p. 3. tr. 4. ref. 229.

13 Si deprehensus in stupro vel adul-  
terio offerat matrimonium cum puellā,  
vel cum aliquā consanguineā mariti-  
ne accusetur, vel prodatur Iusticiæ, va-  
lidum est : quia metus est iuste illatus.  
Secus autem si id faciat metu mortis  
interendæ à consanguineis , vel à viro.  
Is enim metus est iniuste illatus , cùm  
illi non possint occidere. Pontius. ibid.  
ref. 228.

14 Eilij non tenentur ad matrimon-  
ium quod ipsorum nomine parentes pro-  
miserunt. Imo & parentibus inuitis, &  
resisten-

resistentibus possunt hoc, vel illud contrahere, modo non ducant indignam. Hurtad. & alij 4. Quamvis tamen parentes coactione sufficiente ad mortale ad hoc rogant filios, non ideo incurruunt excomim. Conc. Trident. sess. 24. c. 9. Quia tantum loquitur de Dominis temporalibus, & magistratibus habentibus iurisdictionem in foro seculari. Quare nec Parochus, nec Episcopus cogentes, illam incurrerent. (Sanchez & alij 2.) Imò nec Reges, aut Imperatores; quia hi ob excellentiam dignitatis, deberent speciatimi exprimi. part. 4. tr. 4. ref. 132. & p. 6. tr. 7 ref. 21.

¶ Parentibus, qui filiis negant colloquium, quia se insciis indignum matrimonium contraxerunt, non est propterè neganda absolutione, si id faciunt non ex odio, sed ex iniusta vindicta ad alterius emendationem, & nec gravius, vel diutius, quam exigat mensura delis.

Et Layman. p. 4. tr. 4. ref. 182.

16 Matrimonium initum per verba de praesenti, sub conditione aliquâ honestâ, non sit validum post impletam conditionem, absque novo consensu, sed habet tantum vim sponsalium. Pontius & Gutierrez. p. 3. tr. 4. ref. 291.

17 Ad

17 Ad reualidandum matrim. sicut contractum, sufficit si fidei cōsentiens, post verē assensum præbeat, quocumque temporis spatio interiecto: neque opus est, ut coram Parochio & testibus iterum consentiat; supplendus est enim tantum defectus consensus interni. Sanchez & Gutierrez. Sed contrarium etiam probabile est, requiri scilicet ut veterque de novo consentiat. *ibid. ref. 291. & p. 5. tr. 13. ref. 87.*

18 Coniux ex infidelitate ad fidem conuersus, potest transire ad alias nuptias, quamvis alter in infidelitate persistens, velit pacifice cohabitare. Teneatur tamen infidelem monere, & inuite ad fidem, perentique certum tempus ad deliberandum concedere. Sanchez & Coninc. Quando vero coniux ita distaret, ut commode moneri non posset, (ut sit in iis qui ex Aethiopiam serui abducuntur) non erit opus illam monitione, quia est moraliter impossibilis. Sanchez & alij 3. p. 3. rr. 4. ref. 252. & 264.

19 Licet infidi, dissoluto semel matrimonio cum fidi, ad aliud transire: quia nullam legem prohibetur; non Ecclesiasticā, nam Ecclesiae non subest; non naturali Diuinā, quia prius matrimonium

nium supponitur dissolutum. Sanchez & alij 3. *ibid. ref. 263.*

20 Non obstante copulâ violenter extortâ intra bimestre , posse mulierem quæ vim passa est , viro renitente , ad Religionem transfire, affirmat Sanch. & Laym. Negat Pontius. *ibid. ref. 242.*

21 Post matrimonium consummatum uno coniuge ex consensu alterius Religionem ingrediēte, debet etiam alter ingredi, si sit iuuenis; si verò sit senex, potest in sèculo manere , emisso voto castitatis. *ibid. ref. 243.* Sufficit autem si ingrediatur Religionem Equitum Melitensium. (Pontius.) Dicitur verò senex ad hunc effectum , si femina sit quinquagenaria , aut vir sexagenarius, aut eam ætatem habeant, quæ ex prati valetudine illi ætati respondeat, ita ut à periculo incontinentiæ , ratione ætatis credantur abesse. Sanchez & alij 5. p. 4. tr. 4. *ref. 73.*

22 Ut maritus ex consensu vxoris facros Ordines suscipiat ; non est necesse ipsam religionem ingredi, et si sit iuuenis, satis est si castitatem voleat. Non potest tamen ad Episcopatum promoueri, nisi vxor religionem ingrediatur. Quod verum est , etiam si antè religio-

ne

nem fuisset ingressus; ipsa propter aetatem in saeculo vouente castitatem.  
(Pontius.) Sed hoc locum non habet in Cardinalatu, qui se habet sicut Sacri Ordines Sanchez. *ibid. ref. 129.*

23 Quando vxor de haeresi damnata fuit, et si postea sit conuersa, potest vir sine eius consensu, ad sacros Ordines promoueri. *Sanch. &c. alij 2.* Neque umquam tenetur coniux alterum semel legitimè de haeresi, licet occultè, damnatum, ad cohabitationem recipere. *Sanch. & alij 10 p. 6. tr. 7. ref. 25.*

24 Quando adulterium est occultum, ut probari ab innocentia non possit, potest ille non expectato Ecclesiæ iudicio, in foro conscientiae uxorem dimittere, secluso tamen scandalo. *Sanchez & alij 4.* Facto autem diuortio de sententiâ iudicis, innocens habet ius reuocandi ad se nocentem si velit, quatenus non potest inuitio, aut inconsulto innocentia ad Religionem transire, nec votum simplex castitatis emittere. *Pontius. p. 3. tr. 4. ref. 257.*

#### *Impedimenta.*

25 **Q**ui dubitat an aliquod impedimentum matrimonij habet, età sufficienti diligentia, potest contrahere

here sine dispensatione : quia possessio  
stat pro libertate contrahendi. Sancius.  
*p.4.tr.3.ref.17.*

26 Contrahere cum impedimento di-  
rimente non est duplex peccatum, trans-  
gressio scilicet iuris, & sacrilegium, pro-  
pter nullitatem Sacramenti. Sanchez &  
Filliarius *p.3.tr.4.ref.297.*

27 Impedimenta criminum sunt per  
diuturnam desuetudinem sublata. E-  
rant autem hæc: 1. vxoricidium. 2. Pre-  
sbytericidium. 3. matrimonium cum  
moniali scienter initum. 4. Si quis suam  
prolem de sacro fonte suscepit in fra-  
udem usus coniugalis. 5. Si quis ob pecca-  
tum publicam penitentiam agere de-  
buit. 6. Raptus sponsæ alienæ. 7. Ince-  
stus cum consanguineis coniugis ad-  
huc viuentis. Sanchez &c alij *ibid.*  
*ref.259.*

28 Tempore interdicti potest contra-  
hi matrimonium, & fieri denuntiatio-  
nes, etiamsi contrahentes sint speciali-  
ter interdicti; quia in illo interdicto non  
comprehenditur matrimonium, nisi  
exprimatur. Sanch. &c alij *ibid. ref.267.*

29 Non peccat qui scienter contrahit  
cum excommunicato, nisi sit denun-  
tiatus, aut notorius percussor clerici.

San-

416 Matrim. impedimenta.

Sanchez & Gutierrez. *ibid. ref. 268.*

30 Matrimonium Catholici cum heretica, etiam cum periculo peruersonis est aliquando licitum ob grauem aliquam causam. Pontius &c. alij 7. *ibid. ref. 269.*

31 Non potest validè matrimonium contrahi, etiam urgente necessitate, si ne Parocho, & testibus; ut si morti vicinus vellet concubinam ducere, ad legitimandam prolem: potest tamen parochus in hoc casu omittere denuntiationes. Layman. *ibid. ref. 234.* & p. 5. tr. 3. ref. 98. Imò matrimonium contractum sine praesentiâ Parochi, & testium, neminem quidem habet sponsalium & si intercesserit iuramentum, nihil est opus absolutione. Ledesm. & alij 3. p. 3. tr. 4. ref. 258.

32 Qui habitant in parochiâ vbi Tridentinum est promulgatum, si alio proficiscantur vbi promulgatum non est validè ibi contrahunt clandestinè, et si illo fine eò proficerentur. Sanch. & alij 3. Sed suppositâ declaratione Cardinal. quam adfert Zypæ. puto à contrariâ sententiâ non recedendum. Qui tamen in terris infidelium habitant, possunt validè contrahere sine pa.

parocho; cum is ibi desit Pontius. Idem est de locis vbi Concilium promulgatum est, sed expulsis Sacerdotibus Catholicis desunt proprij parochi. Laym & Bauny p. 6. tr. 7. ref. 29. & 30.

33 Suspensio triennalis à iure antiquo statuta in parochum assistentem matrimonio clandestino, sublata est per Trid Sanch. & Hurtad p. 5. tr. 10. ref. 33.

34 Denuntiationes faciendæ sunt invtriusque parochiâ in quâ diutius versatisunt, & domicilum habuerunt. Sanchez & alij 5. p. 3. tr. 4. ref. 235. Sunt autem faciendæ tribus diebus festiuis, nō tamen continuis, sed duorū, vel triunt dierum interuallo. Omittere autem unam ex tribus denuntiationibus, non est peccatum mortale. (Sanch. & alij 3.)

Sed Episcopus, eiusque Vicarius, si Episcopus sibi non referret, ordinariè dispensare possunt, ex iustâ causâ. Sanch. & alij 3. ibid ref. 236. 237. 238. & 239.

35 Neminem ex vi denuntiationis teneri detegere impedimentum occultum quod ipse solus novit, nec potest

418 Matrim. impedimenta.

probare: imò etiam si detegat, ex eius folius testimonio non posse matrim. ab Ordinario interdici, docet Pontius. Sed alij communiter contrarium docent. Sanchez & alij 19. *ibid. ref. 221.*

36 Parochus excomim. non toleratus licet benedicens sponsos videatur peccare, quia exercet actum iurisdictionis; quia tamen res est parui momenti, nō excedit culpam venialem. Sanchez & Villalob. *ibid. ref. 233.*

37 Matrimonium in parochiā sponsa contractum coram Parocco sponsis est validum. Sanchez & alij 2. An autem hic Parochus qui in alienā parochiā coniungit suum parochianum, peccet mortaliter, & sit puniendus: utrumque probabiliter, negat Sanchez & Villalob. affirmat Pētius & Henrīq. *ibid. ref. 232.*

38 Sponsi rus profecti recreationis causā, non possunt ibi matrimonium contrahere; quia non contraherent coram proprio Parocco, vel de Parochi licentiā: Barbosa & alij 2. *ibid. ref. 231.*

39 Quantumcumque aliquis claustra pudoris frangat, nisi commixtio feminum sequatur, ita ut etiam femina feminarit, non contrahitur affinitas, nec censetur consummatum matrimonium,

nium. Hurtad. & alij 6. quæ sententia est tuta in praxi. sicut & probabile est per copulam fornicariam non contrahiri affinitatem iure naturali: quare si Christianus habuit copulam cum infidelis, poterit deinde sibi matrimonio iungere illius sororem. Sanchez & alij 3. *ibid. ref. 262.* & *tr. 5. ref. 19.* & *in addit. 3. p. ref. 21.*

40. Si quis emittat semen post extractum è vase naturali membrum, quamvis postmodum casu illabatur in vas naturale, nulla resultat affinitas. Sicut nec si semen ope dæmonis deferratur in uterum feminineum. Pontius, *p. 3. tr. 5. ref. 19.*

41. Matrimonium in primo gradu affinitatis linea recta, ut inter socium & nrum, inter vitricum & priuignam, &c. non est irritum iure naturæ. Sanchez & alij 33. Imò neque in primo gradu consanguinitatis linea transuersa, ut inter fratrem & sororem. Pontius. Hurtad. & alij. Quare occurrente necessitate possit Pontifex dispensare. *p. 4. tr. 4. ref. 93.*

42. Ex matrimonio rato, & non consummato non oritur impedimentum affinitatis, sed publicæ honestatis. Sach.

D d 2 . 8c

420 Matrim. impedimenta.

& alij 10.p.6.tr.8.ref.25. Ex sponsalibus autem mutuo consensu dissolutis, nullum oritur impedimentum publicæ honestatis. Pontius & alij 3.p.3.tract.4. ref.222.

43 Adulterium cum promissione fictâ contrahendi post obitum viri, non est impedimentum ; sed debet promissio fieri & ex animo fieri, esseque mutua & pura, aut saltē ante mortem purificata. Layman & alij 2.ibid.ref.198.

44 Quando quis rapuit virginem libidinis causâ, ab iisque intentione contrahendi matrimon. potest cum eâ validè contrahere: quia decretum Trid. tantum comprehendit raptum qui sit matrimonij causâ. Imò loquitur de eo raptu per quem vis infertur pueræ, non autem parentibus. Sanchez &c alij. ibid.ref.261.

45 Quando est impropositio inter virum, & vxorem, quia vxor est nimis arcta, si ille defectus est naturalis ob extraordinariam arctitudinem, tenetur illa pati incisionem, modò non sit periculum ne inde sequatur mors, vel infirmitas grauis; quia defectus ab ipsâ prouenit. Si vero defectus prouenit ex viro, quia membrum habet nimis im-

pro-

proportionatum, vel minus rigidum, vxor non tenetur pati incisionem, et iam si absque periculo fieri possit: quia cum defectus sit viri, ad ipsum pertinet uti remedio. Vnde si vir post trium annorum conatum, non potuit claustræ perrumpere, probabile est matrimonium esse dissoluendum. Si qui autem Canones videntur huic sententie adversari, intelligendi sunt de defectu qui prouenit ex muliere, non autem ex viro. Pontius, Ledesm. Hurtad. ibi ref. 201. Et in addit: 3. p. ref. 3.

46 Probabile est, impotentes posse cum impotentiâ perpetuâ validè inter se contrahere matrimonium in ordine ad castè viuendum. Pontius. Sed contraria sententia communis est, & probabiliors. p. 4 tr. 4. ref. 75.

47 Impedimenta matrimonij per Trident. sublata, censeri etiam sublata in prouincijs vbi illud non est promulgatum, docet Malder. & alij 2. sed eius resolutionem puto à Pontifice vel Sac. Congregatione petendam. part. 6. tr. 8 ref. 26.

Vide Nuptie.

D d :

M

*Medicus.*

**M**edicus si medicamentum habet certum, tenetur ex caritate, & iustitiâ illud applicare: si minùs, potest sequi opinionem probabilem. Salas & alij 4. quando autem æger est desperatus, potest adhibere etiam illud quod est probabilius nocitum, modo aliud non suppetat, & verè probabile sit, profuturum. Malder. & alij p. 2. tr. 13. ref. 7. & p. 5. tr. 3. ref. 132.

2 Si æger versetur in probabili mortis periculo, & monitus nolit confiteri, non est propterea post tertiam diem à medico deferendus. Imò quando creditur certò monitionem nihil profaturam ob ægri obstinationem, nec medicus tenetur eum admonere, nec deferere: nam in hoc casu non obligat Constitutio Pij V. Sanchez & alij 3. p. 3. tr. 4. ref. 93.

*Metus.*

**A**n contractus ex metu leui factus valeat in conscientiâ, necnē, in utramque partem probabiliter, hinc negat Sanchez & alij 2. inde affirmat Boncius & Medin. p. 3. tr. 5. ref. 117.

z 60-

2 Solus metus reuerentialis, etiam sine minis, &c verberibus, cadit in constantem virum, quod valet ad rescindendos contractus, qui ut plurimum sunt ab uxoribus, & filiis familias ex metu reuerentiali; Idem est de precibus importantiis seorsim consideratis, & sine metu reuerentiali. Pontius & alij. ibid. ref. 20.